
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
ORIGINALE

 
 

Settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 959 del 29-04-2024
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 116 del 29-04-2024
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INIZIATIVA
"ADOTTA UN'AIUOLA" - RIAPERTURA TERMINI

Determinazione 959 del 29-04-2024

1/4



 

Il Dirigente ISOLDO del settore 5 - Ambiente - Verde Pubblico - Patrimonio - S.U.A.P.;

Premesso che:
•     con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come
previsto dall’art. 246 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
•      con decreto del Ministero dell’Interno del 4/8/2021 – registrato al prot. interno in
entrata al n. 94873 del 5/8/2021 ed al prot. in uscita al n. 96361 del 10/8/2021,
notificato all’Ente dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli – Area
II – Raccordo con Enti Locali – prot. in uscita n. 252967 del 18/8/2021, registrato al
prot. gen. dell’Ente al n. 60874 del 19/08/2021, è stata approvata, ai sensi dell’art.
261, comma 3, del TUEL, con le prescrizioni riportate nello stesso decreto, l’ipotesi
di bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022 del Comune di Casoria, relativo alla
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19/5/2021;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/9/2021, è stato approvato
il bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 04/03/2024, è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024-2026;
•     con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 08/03/2024, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
•     con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2024, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

 

Premesso che:
-          Con Decreto Sindacale n. 8 del 15/02/2024, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Dirigente del
V Settore “Ambiente – Verde Pubblico – Patrimonio - SUAP”;”
-         Con Determina Dirigenziale n. 660 del 29/03/2024 veniva indetto avviso pubblico “Adotta
un’aiuola” per l’affidamento di piccole aree verdi comunali, aiuole e rotonde con pubblicizzazione
dell’intervento, finalizzata a garantire il miglioramento della qualità urbana, il mantenimento, la
conservazione e il miglioramento delle aree pubbliche già sistemate a verde dal Comune e/o la
riqualificazione a verde di nuove aree - con particolare riferimento a fioriere e aiuole mobili destinate
all'arredo urbano, rotatorie e spartitraffico – mediante manifestazione di interesse da parte di ditte
individuali, società commerciali, società cooperative raggruppamenti temporanei d'impresa (R.T.I.), che
intendano proporsi per le attività di manutenzione e/o nuova sistemazione delle suddette aree a verde,
conseguendo un risparmio di spesa nella realizzazione delle attività legate alla cura del verde pubblico e
garantendo al contempo la preservazione del decoro urbano;
-         che il predetto avviso di partecipazione veniva pubblicato in data 02/04/2024 sull’albo pretorio del
Comune di Casoria sulla pagina web del sito istituzionale del Comune di Casoria e nella sezione
Amministrazione Trasparente, per la presentazione delle domande di partecipazione con termine al 20/
04/2024;

 
Considerato:

-     che risultano pervenute finora al protocollo dell’Ente un numero di domande insufficiente rispetto
alle esigenze tecnico organizzative da soddisfare, e comunque in n. pari a 11 domande così come di
seguito elencate:

1)  prot. 24550
2)  prot. 24552
3)  prot. 24772
4)  prot. 24776
5)  prot. 24797
6)  prot. 25788
7)  prot. 25972
8)  prot. 26045
9)  prot. 26064

Determinazione 959 del 29-04-2024

2/4



10)  prot. 26961
11)  prot. 27351

-    la necessità di promuovere ulteriormente la diffusione della procedura “Adotta un’aiuola” ai soggetti
interessati e concedere agli stessi un congruo tempo di valutazione ai fini della presentazione di
eventuali ulteriori domande di partecipazione per garantirne il buon esito;

 
Visti

-          la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2024, ad oggetto atto di indirizzo per
l’affidamento in gestione di aree verdi, rotatorie e spartitraffico, a completamento della precedente
deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 04.02.2021;
-         il Regolamento per l’affidamento a soggetti pubblici e privati do spazi destinati a Verde
Pubblico approvato con deliberazione de C.C. n.3 del 13 gennaio 2017;
-          il vigente statuto comunale;
-          il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i;
-          il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
-           il d.lgs n. 36/2023;

DETERMINA
 

1.   Di riaprire i termini per la presentazione delle istanze, che rimarranno aperti sino all’esaurimento delle
aree a verde da assegnare, seguitamente le istanze saranno esaminate e valutate in base all’ordine di
presentazione, determinato dalla data di consegna delle medesime al protocollo generale dell’Ente, il
tutto a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente dell’Avviso che si
allega;
2.   di approvare il rimodulato avviso pubblico in allegato, che qui si intende in toto riportato e costituisce
parte integrante del presente atto;
3.    di approvare i nuovi elenchi in allegato, contenenti le aree a verde per cui non è stata ancora
presentata richiesta di assegnazione ;
4.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5.    di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000 della compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato
dall’ente, e che il provvedimento stesso non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile;
6.    di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Serv. Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° co. dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
7.    di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/
2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;
8.    di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” saranno assolti gli eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
9.    di trasmettere il presente atto al Settore primo per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, sul sito
istituzionale del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

Il Dirigente del V Settore
Ing. Antonio Isoldo

 

Determinazione 959 del 29-04-2024

3/4



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
ISOLDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 959 del 29-04-2024

4/4


